

OSTATNIE WIADOMOSCI

Pronumerata miesięczna

1,50 z odb. w Adm.
1,95 z odn. do domu

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Sobota 17 lipca 1937 r.

Nr. 196

Zakończenie konfliktu wawelskiego

List ks. metropolity Sapięhy do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej

We środę Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął p. ministra Spraw Zagranicznych J. Becka na audiencji, po której wydany został następujący komunikat:

Ks. Arcybiskup Krakowski zwrócił się za pośrednictwem Ks. Nuncjusza Apostolskiego do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z listem następującej treści:

Dostojny Panie Prezydencie!
W związku z odpowiedzią Pana Prezydenta do członków Kapituły Katedralnej Krakowskiej, którzy w dniu 8 b. m. wręczyli mój list, pragnę sprecyzować mą myśl odnośnie istotnego punktu tegoż listu. Przekładając Panu Prezydentowi moje motywy przeniesienia zwłok ś. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego, nie miałem i mieć nie mogłem intencji obrażenia w czemkolwiek ani Dostojnej Osoby, ani godności Pana Prezydenta, tak z uwagi na Jego Wysoki Urząd, jako Głowy Państwa, jak dla uczuć, które żywią względem Jego Osoby. Skoro stało się faktem publicznym, że to moje stanowisko było tłumaczone jako obraza Osoby i Autorytetu Pana Prezydenta, oraz dowiedziawszy się, że Pan Prezydent czuje się dotkniętym, boleję nad tym, i jako Biskup i obywatel poczuwam się do obowiązku oświadczenia i zapewnienia Dostojnego Pana Prezydenta o mym należnym i niezmiennym oddaniu. Racz Dostojny Pan Prezydent przyjąć wyrazy głębokiej czci i wysokiego poważania.
Adam Sapięha bp.
W Krakowie, dnia 11 lipca 1937 roku.

Należy zaznaczyć, że już poprzednio Ks. Arcybiskup Krakowski stwierdził, iż groby królewskie i wielkich mężów polskich, spoczywających w podziemiach Katedry Wawelskiej, były uważane „zawsze nie tylko za sanctuarium kościelne, ale

zarazem za przybytek narodowej chwały” i oświadczył, iż „trumny królów, złożone na stałe i definitywnie w grobach Królewskich, jak i trumna ś. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego, nie będą zmienione co do miejsca. Gdyby zatem kiedyś zaszła ab-

solutna i wyjątkowa potrzeba zmiany, mogłaby nastąpić po porozumieniu się Ks. Metropolity Krakowskiego z Panem Prezydentem R. P.”

W tych warunkach Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął do wiadomości oświadczenie

Ks. Metropolity Krakowskiego, złożone Panu Prezydentowi przez p. ministra Spraw Zagranicznych Becka na specjalnej audiencji w Juracie.

Wobec powyższych faktów Rząd uważa sprawę za ostatecznie załatwioną.

Brytyjski plan nieinterwencji stał się przedmiotem badań wszystkich państw

LONDYN. Nowy brytyjski plan nieinterwencji przesłany we środę przedstawicielom 26 państw europejskich, biorących udział w układzie nieinterwencyjnym, stanowi kompromis pomiędzy rozmaitymi sprzecznymi poglądami, a powodzenie jego zależy całkowicie od dobrej woli wszystkich zainteresowanych.

Plan ten przewiduje urzeczywistnienie systemu nieinterwencji na nowych zasadach etapami.

Pierwszy etap obejmuje natchmiastową rekonstrukcję nadzoru, a mianowicie nadzór nad całym ruchem żegludowym, kierującym się do Hiszpanii.

W dalszym toku wzmocnienia nieinterwencji celem wprowadzenia w życie dodatkowych zarządzeń dla ścisłego wykonywania nieinterwencji, wszystkie rządy, biorące udział w układzie nieinterwencyjnym, miałyby uznać obydwie strony Hiszpanii, jako posiadające statut uprawnienia do wykonywania praw stron walczących na morzu, zgodnie z obowiązującymi

w tym względzie przepisami, ale z zastrzeżeniem specjalnych warunków.

LONDYN. Omawiając sytuację, jaka powstałaby w razie nie przyjęcia nowego brytyjskiego planu nieinterwencyjnego, korespondent dyplomatyczny „Manchester Guardian” podkreśla, że nie sposób przewi-

dzieć, jakiego przyjęcia planu dozna, ale ponieważ nie nastąpiła żadna zmiana stanowiska brytyjsko-francuskiego, a także nie wskazuje na zmianę stanowiska niemiecko-włoskiego, widoki porozumienia są bardzo nieznaczne.

BERLIN. Berlińskie koła polityczne nie zajęły jeszcze stano-

wiska wobec propozycji brytyjskich w sprawie nieinterwencji, podkreślają tu jednak, że propozycje te poddane zostały skrupulatnemu badaniu, którego jeszcze nie ukończono.

LONDYN. Reuter podaje, że zebranie Komitetu Nieinterwencji zwołane zostało na piątek godz. 11.

Chwilowa cisza na Dal. Wschodzie Marszałek Czang-Kaj-Szek zebrał półmilionową armię

PEKIN. Sytuacja doznała we środę z rana pewnego odprężenia. Większość wojsk japońskich wycofała się z Wangping do Fengtai zmniejszając w ten sposób okazję do nowych starć. Japończycy usiłują opanować kolej Pekin — Mukden i obsadzili szereg stacji swoimi urzędnikami, przybyłymi z Mandżurii.

Wojska japońskie skoszarowały w szkołach w m. Fengtai. Lotnictwo japońskie obserwuje ruch wojsk centralnego rządu chińskiego. Ponadto Japończycy poczynili poważne przygotowania wojskowe we wschodniej części prowincji Czahar.

SZANGHAJ. Zdaniem tutejszych obserwatorów wojskowych, marszałek Czang - Kai - Szek mógłby wprowadzić do walki pół miliona żołnierzy dość dobrze wyszkolonych.

Armia chińska od 5 lat reorganizuje się pod wodzą Czang - Kai - Szeka przy pomocy około 100 dowódców niemieckich, prze-

bywających przeważnie w Nankinie, z gen. Falkenhausenem na czele.

Kilka wyborowych dywizyj wyposażonych zostało w czołgi pod kierunkiem brytyjskich rzeczoznawców wojskowych.

PARYŻ. Prasa francuska wyraża poważne zainteresowanie i zaniepokojenie przebiegiem wypadków na Dalekim Wschodzie. Korespondent Havasa w Szanghaju donosi, iż akcja wojskowych sfer japońskich zmierza wyraźnie do oderwania od rządu nankińskiego dwóch prowincyj Hopei i Czaharu i połączenia ich z autonomiczną wschodnią prowincją Hopei, będącą właściwie przedłużeniem Mandżu - Kuo i bastionem wpływów japońskich w północnych Chinach.

PEKIN. 700 żołnierzy japońskich, udających się do Fengtai, natknęło się na dworcu kolejowym w Lofa na oddziały chińskie.

Wywiązała się walka, która — według informacji chińskich — władz kolejowych — trwa jeszcze.

Gości witali na dworcu Głównym przedstawiciele zarządu Zw. Polaków z zagranicy oraz liczniejsze grono działaczy społecznych. Autobusami odwieziono gości do kawiarni w „Bristolu”, o g. 10-tej zaś wszyscy

Wycieczka Polaków z Ameryki przybyła wczoraj do Warszawy

Zgodnie z zapowiedzią, w środę rano przyjechała do Warszawy wycieczka naszych rodaków z Ameryki Półn., licząca 120 członków Zw. Narod. w Ameryce.

Pierwszy dzień pobytu wypełniło zwiedzenie Zamku Królewskiego, katedry i różnych za- bytków. Po południu goście rozwożeni byli autokarami po mieście oraz podejmowani w oficerskim Yacht - Klubie na Wybrzeżu Kościuszkowskim.

Irak podejmuje akcję przeciwko podziałowi Palestyny

JEROZOLIMA. Irak podejmuje wielką akcję przeciwko projektowi podziału Palestyny wystąpić ma zarówno w Genewie, jak bezpośrednio na rzecz

maksymalnych postulatów arabskich. Premier Iraku oświadczył, że projekt podziału Palestyny wywołał wielkie oburzenie w całym świecie muzułmańskim.

Zakaz lotów transoceanicznych

NOWY JORK. Według „New York Journal” rząd St. Zjednoczonych wydał zakaz lotów transoceanicznych dla wszy-

stkich amerykańskich lotników prywatnych.

Zarządzenie to pozostaje w związku z zaginięciem lotniczki Earhart.

Samolot w Morzu Bałtyckim

KOPENHAGA. Wczoraj po południu spadł do Morza Bałtyckiego pod Reodbyham woj-

skowy samolot niemiecki. Jeden pasażer samolotu utonął, drugiego wyratowała łódź

Krwawe zajęcia w Marsylii

Starcie pochodów prawicowego i frontu ludowego

MARSYLIA. Podczas środowego obchodu święta narodowego wynikły krwawe incydenty. Pochód prawicowy podczas przemarszu przed pomnikiem ku czci poległych powitano wrogimi okrzykami. Pochód „frontu ludowego” napotkał na wrocie okrzyki ze strony prawicowców na placu przed prefek-

turą. Wynikło starcie, które policja energicznie zlikwidowała.

Pochód wyruszył dalej i w pewnym momencie został ostrzelany z rewolweru. Z okna i balkonu jednego z domów padło około dziesięciu strzałów.

Powstała panika. Jest siedmiu rannych, w tym jeden poli-

cjant. Pięciu rannych przewieziono do szpitala.

Dwie osoby zostały aresztowane, ponadto policja przeszukała domy, w których padły strzały, zatrzymując około 10-ciu podejrzanych osób. Odprawiono je do komisariatu, celem wylegitymowania i zbadania

